DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 37Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 276/2016 - GAB-CPC-RC
DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.474 e do Decreto Estadual nº
967/2008, RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS ALBERTO DE
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR, assistente administrativo,
matrícula funcional 57190855/1 e designar como membro
da equipe de apoio o servidor DANIEL DA SILVA PORTÁCIO,
matrícula nº 57175380/2, conforme a legislação em vigor, para
realizar procedimentos inerentes à modalidade de licitação
denominada Pregão, pelo período de 12 (doze) meses;
II - O Diretor Geral deste Centro de Perícias Científi cas se reserva
o direito de, em caso de necessidade de avaliação técnica mais
específi ca, designar, para cada ato, peritos competentes para
integrar a equipe de apoio de determinados Pregões cuja análise
de aceitabilidade demande conhecimentos técnicos.
III - Ficam mantidas as disposições da PORTARIA Nº 112/2016
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Belém, 12 de setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 1007835

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO : 04

Data da Assinatura : 02/08/2016
Justifi cativa : Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Vigência : 04/08/2016 até 03/02/2017
Contrato : 010/2013
PRETS : 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos
Humanos.
FONTES : 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta
Contratado : ADYSSON RODRIGUES DA SILVA; CPF N°
909.165.651-49.
Endereço : Rua Noêmia Belém, s/n, Bairro: Centro, Vigia/PA,
CEP - 68780-000.
Ordenador : ORLANDO SALGADO GOUVÊA .

Protocolo 1007867
..

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de
imóvel para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93,
com as alterações da Lei n° 9.648/98.
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso
X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOHN EDSON DE
OLIVEIRA MORAES, inscrito no CPF n° 667.778.872-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Avenida Raimundo Melo de Vasconcelos, s/n°,
Bairro Sol Nascente, Município de Vigia/PA, com área total de
895,50 m2 (oitocentos e noventa e cinco e cinquenta mestros
quadrados), com área construída de 198,21 m2 (cento e noventa
e oito, vinte e um metros quadrados), e área livre de 697,22 m2
(seiscentos e noventa e sete, vinte e dois metros quadrados),
destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no
município de Vigia/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$1.960,00 (um
mil, novecentos e sessenta reais), perfazendo um valor global de
R$70.560,00 (setenta mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração

Pública; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas; 339036 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Física;
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 15/09/2016                            Término:
14/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 1008001

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 06/2016

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
ART. 24, INCISO X DA LEI N° 8.666/93.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOHN EDSON DE
OLIVEIRA MORAES, inscrito no CPF n° 667.778.872-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Avenida Raimundo Melo de Vasconcelos, s/n°,
Bairro Sol Nascente, Município de Vigia/PA, com área total de
895,50 m2 (oitocentos e noventa e cinco e cinquenta mestros
quadrados), com área construída de 198,21 m2 (cento e noventa
e oito, vinte e um metros quadrados), e área livre de 697,22 m2
(seiscentos e noventa e sete, vinte e dois metros quadrados),
destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no
município de Vigia/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$1.960,00 (um
mil, novecentos e sessenta reais), perfazendo um valor global de
R$70.560,00 (setenta mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração
Pública; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas; 339036 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Física;
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos
Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 1007997
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº3390/2015

Objetivo: conduzir interno para realizar tratamento de saúde na
comarca de Santarém/PA Fundamento Legal: Art. 145 da Lei
5810/94.
Origem:Itaituba /PA - Brasil
Destino (s) Santarém /PA - Brasil
Servidor(es)57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA
SILVA(Agente Prisional);5912182/CARLOS FERNANDO
FAGUNDES COSTA(Agente Prisional)5907209/LAISSA CUNHA
AGUIAR(Enfermeira)
Período: 21 a 22/07/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007859

DIÁRIA
PORTARIA Nº3513/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA - Brasil
Destino (s) Parauapebas/PA- Brasil
Servidor(es)57211905/ADILIO DA SILVA ARAUJO (Agente
prisional);57205749/JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO(Agente
prisional)
Período: 23 a 25/06/2015- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007861

DIÁRIA
PORTARIA Nº3519/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Altamira /PA - Brasil
Destino (s) Medicilândia /PA - Brasil
Servidor(es)5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA
(Agente Prisional);54191139/NATANIEL MARCIO RIBEIRO
DUMONT(Agente Prisional)
Período: 21/07/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007863

DIÁRIA
PORTARIA Nº3518/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência
na comarca de Anapú/PA Fundamento Legal: Art. 145 da Lei
5810/94.
Origem: Altamira /PA - Brasil
Destino (s) Anapú/ /PA - Brasil
Servidor(es)5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA(Agente
prisional);55918161/WYLLYAM FERREIRA DE CARVALHO(
(Agente prisional)
Período: 15 a 16/07/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)

Protocolo 1007880

DIÁRIA
PORTARIA Nº3517/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na
comarca Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA - Brasil
Destino (s) Redenção /PA - Brasil
Servidor(es)5832349/AMARILDO LELIS(Agente
Prisional);5796873/JOÃO MELO SODRE(Agente Prisional)
Período: 02 a 12/08/2015 Diária (s): 10.5(dez e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007884

DIÁRIA
PORTARIA Nº3514/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará /PA - Brasil
Destino (s) Capitão Poço /PA - Brasil
Servidor(es)54188687/OZEAS SANTOS
SILVA(Motorista);5908952/GLAUBER OLIVEIRA DA
SILVEIRA(Agente prisional);
Período: 06/08/2015- Diária (s): 0.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007886

DIÁRIA
PORTARIA Nº3511/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca Ipixuna/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal /PA - Brasil
Destino (s) Ipixuna /PA - Brasil
Servidor(es)57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (Agente
Prisional);5827523/PAULO MOREIRA LIMA(Agente Prisional)
Período: 03/08/2015 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007890

DIÁRIA
PORTARIA Nº3512/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA - Brasil
Destino (s) Marapanim /PA - Brasil
Servidor(es)5827523/PAULO MOREIRA LIMA(Agente prisional);5890373/
JOSE MARCINEY PEREIRA AZEVEDO(Agente Prisional)
Período: 13/08/2015  Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1007893

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2456/2015

Objetivo: escoltar internos os quais foram recambiados para o
Município de Macapá/AP
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94